

De: Eliane <eliane@moreirajunior.com.br>  
Enviada em: sexta-feira, 17 de novembro de 2023 15:39  
Para: monicacontabil@camarajoanopolis.sp.gov.br  
Cc: Osvaldo <osvaldo@moreirajunior.com.br>  
Assunto: Ref. Seguro Citroen C4 - BVT9H82 - Câmara Joanópolis



Prezada Mônica, boa tarde!

Em vista da proximidade do final da vigência da apólice atual, segue anexo orçamento de seguro automóvel elaborado pela Cia **Gente Seguradora**, referente ao veículo Citroen C4, placa BVT9H82, pertencente à Câmara Municipal.

As "**CONDIÇÕES GERAIS**" DA APÓLICE - Estão à disposição do segurado no site da Cia "[www.genteseguradora.com.br](http://www.genteseguradora.com.br)"

Estamos à disposição para quaisquer dúvidas ou ajustes.

Por gentileza, **confirmar** o recebimento deste.

Atenciosamente,

Eliane Duarte

Moreira Jr Corretora de Seguros

Fone / WhatsApp: (11) 95328-0682

  
**MOREIRA JR**  
corretora de seguros

As informações contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) são endereçadas exclusivamente à(s) pessoa(s) e/ou instituição(ões) acima indicada(s) e podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas, bem como dados pessoais protegidos nos termos da LGPD. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a recebê-la, queira, por favor, retorná-la ao remetente e em seguida apagá-la definitivamente. Qualquer uso, cópia ou divulgação das informações nela contidas, na íntegra ou parcialmente, são estritamente proibidas e serão tratadas conforme legislação pertinente.

**COTAÇÃO SEGURO AUTOMÓVEL**  
GENTE SEGURADORA S.A. - CNPJ: 90.180.605/0001-02

13/11/2023

Segurado: **CÂMARA MUNICIPAL DE JOANÓPOLIS**  
CNPJ: 00.950.072/0001-08

**COBERTURAS:**

**AUTO**

Colisão, incêndio e roubo/furto - 100% Fipe  
Assistência 24 horas para veículo e passageiros (Km ilimitado)  
Vidros, retrovisores, lanternas e faróis  
Carro reserva - 15 dias

**RESPONSABILIDADE CIVIL FACULTATIVO**

Danos materiais a terceiros R\$ 100.000,00  
Danos corporais a terceiros R\$ 100.000,00  
Danos morais R\$ 10.000,00

**ACIDENTES PESSOAIS (por passageiro)**

Morte acidental R\$ 10.000,00  
Invalidez permanente por acidente R\$ 10.000,00  
Despesas médico-hospitalares R\$ 10.000,00

**VEÍCULO:**

MODELO	ANO / MOD	PLACA	Franquia casco	Indenização integral
Citroen C4 Cactus 1.6 Feel	2022/2023	BVT9H82	R\$ 3.900,00	100% Fipe - 011198-8

FRANQUIAS VIDROS: Para-Brisa R\$ 550,00 / Traseiro R\$ 550,00 / Laterais R\$ 300,00 / Lanternas R\$ 595,00 / Faróis R\$ 717,00 / Retrovisores R\$ 465,00

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 dias.

Esta cotação tem a finalidade apenas de atender compra direta (dispensa de licitação), não tem validade para estimativa de preços de processo licitatório.

As **CONDIÇÕES GERAIS do Seguro:** Estão à disposição em [www.genteseguradora.com.br](http://www.genteseguradora.com.br)

**PRAZO DE ENTREGA:** A partir da apresentação da **NOTA DE EMPENHO** em nome da Cia seguradora - GENTE SEGURADORA S.A. - CNPJ: 90.180.605/0001-02 e após análise de aceitação do risco, mediante apresentação das fotos dos veículos ou apólice atual.

**PRAZO DO SEGURO (Vigência):** 365 dias.

**PRÊMIO TOTAL DE SEGURO:** R\$ 1.385,00 (Mil, trezentos e oitenta e cinco reais).

**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 30 dias.

**DADOS BANCÁRIOS – Gente Seguradora:**

Banco Santander (033) - Agência: 2090 - C/C: 13000008-1



Atenciosamente,  
Osvaldo Francisco Moreira Jr.  
Representante credenciado

DE ACORDO,

\_\_\_\_\_  
(Assinatura e carimbo do responsável pela compra)

Proposta 6793-46660

\_\_\_\_\_  
Fone (11) 95328-0682  
Email: @moreiraunior.com.br

**//eb**

Assunto: **RES: PEDIDO DE ORÇAMENTO - NOVO SEGURO**  
De: BAROLI | Analista Licitação  
<analista.licitacoes@barolicorretora.com.br>  
Para: monicacontabil@camarajoanopolis.sp.gov.br  
<monicacontabil@camarajoanopolis.sp.gov.br>  
Data: 01/12/2023 10:25

- Proposta - Porto Seguro - Joanópolis.pdf (~478 KB)

Mônica, bom dia!

Segue proposta anexa, conforme solicitado.

Caso me liberem em outras Cias, te faço o envio posteriormente. Ok?!

Gentileza confirmar recebimento e nos atualizar sobre o resultado.

Sigo à disposição.

Atenciosamente,



**Andressa Oliveira**

[analista.licitacoes@barolicorretora.com.br](mailto:analista.licitacoes@barolicorretora.com.br)

11 3056-7291 📞

11 93224-2899 📞



De: BAROLI | Analista Licitação

Enviada em: quinta-feira, 30 de novembro de 2023 11:14

Para: 'monicacontabil@camarajoanopolis.sp.gov.br' <monicacontabil@camarajoanopolis.sp.gov.br>

Assunto: RES: PEDIDO DE ORÇAMENTO - NOVO SEGURO

Mônica, bom dia!

Pedido recepcionado e já encaminhado para o sistema das Cias.

Gentileza aguardar.

Atenciosamente,

<b>Orçamento:</b> 801198459		
<b>Operação de Negócio:</b> Convencional		
<b>Tipo de Emissão:</b> Seguro Novo	<b>Tarifa:</b> Novembro/2023	
<b>Início da Vigência:</b> 30/11/2023	<b>Data do Orçamento:</b> 30/11/2023	
<b>Término da Vigência:</b> 30/11/2024	<b>Versão do cálculo:</b> 1	
<b>Quantidade de Itens:</b> 1	<b>Última Liberação:</b> 30/11/2023	
<b>Tipo de Contratação:</b> Seguro Tradicional - Rede Referenciada e/ou Livre Escolha - Peças Genuínas e/ou Originais		
<b>Dados do corretor</b>		
<b>Nome</b>	<b>Telefone</b>	<b>Código SUSEP</b>
BAROLISEG ASSESSORIA E CORRETORA DE SEGU	(11) 30567291	LI5G7J
<b>Dados do cliente</b>		
<b>Razão Social:</b> CAMARA MUNICIPAL ESTANCIA TURISTICA J		
<b>CNPJ:</b> 00.950.072/0001-08	<b>Tipo Pessoa:</b> Jurídica	
<b>Atividade:</b> ADMINISTRACAO PUBLICA EM GERAL		
<b>Prêmio por Coberturas / Cláusulas / Acessórios</b>		
<b>Descrição</b>	<b>Prêmio</b>	
CASCO	R\$ 1.081,01	
DANOS MATERIAIS - 1º RISCO	R\$ 321,07	
DANOS CORPORAIS - 1º RISCO	R\$ 81,50	
ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIRO	R\$ 92,81	
04 - Assistência 24h Básica - Rede Referenciada	R\$ 124,89	
26A - Carro Extra Básico 15 Dias (R\$ 1.350, Limitado à R\$ 90/dia) - Rede Referenciada	R\$ 48,12	
ACESSÓRIO CARROCERIA	R\$ 0,00	
ACESSÓRIO EQUIPAMENTOS	R\$ 0,00	
ACESSÓRIO SOM - RADIO AM-FM	R\$ 0,00	
ACESSÓRIO KIT GÁS	R\$ 0,00	
Os veículos são de propriedade		
<b>Empresa (PJ):</b> 1		
<b>Prêmio do Seguro</b>		

Prêmio Líquido do Seguro: R\$ 1.750,00

IOF: 0,00%

Prêmio à vista do seguro: R\$ 1.750,00

ESTE ORÇAMENTO NÃO IMPLICA NA ACEITAÇÃO DO SEGURO.

O SEGURO SERÁ VÁLIDO COM O RECEBIMENTO OU TRANSMISSÃO DA PROPOSTA ELETRONICA. QUANDO NECESSÁRIO, PODERÃO SER SOLICITADOS PARA EMISSÃO DA APÓLICE, VISTORIA PRÉVIA, NOTA FISCAL DO VEÍCULOS OU EQUIPAMENTOS OU DOCUMENTAÇÕES COMPLEMENTARES COMO POR EXEMPLO DOCUMENTO DE BLINDAGEM DO VEÍCULO.

A SEGURADORA TERÁ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS APÓS O PROTOCOLO OU TRANSMISSÃO DA PROPOSTA PARA SE MANIFESTAR SOBRE A CONCRETIZAÇÃO OU NÃO DO SEGURO. NO CASO DE NÃO ACEITAÇÃO DO SEGURO, O EVENTUAL PREMIO PAGO PELO PROPONENTE SERÁ DEVOLVIDO ATUALIZADO PELO IPCA/IBGE.

\*A CONTRATAÇÃO DA IMPORTÂNCIA SEGURADA NA MODALIDADE VALOR DETERMINADO ESTÁ SUJEITA A ANÁLISE E COTAÇÃO DA SEGURADORA NO MOMENTO DA EMISSÃO DO SEGURO.

Na hipótese de sinistro, o segurado arcará com os prejuízos, até o valor da franquia; e a seguradora, com aqueles que excederem a franquia. A franquia deverá ser paga pelo segurado diretamente à oficina que reparou o veículo.

Os valores deste orçamento são válidos até 30/12/2023

#### OPÇÕES DE PAGAMENTO

##### PAGAMENTO: À Vista - Boleto

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
1	0,00%	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00

##### PAGAMENTO: Camê a 30 d.d.

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
1	0,00%	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00

##### PAGAMENTO: Melhor Data Todas Débito C.Corrente

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
1	0,00%	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
2	0,00%	R\$ 875,00	R\$ 1.750,00
3	0,00%	R\$ 583,33	R\$ 1.749,99
4	0,00%	R\$ 437,50	R\$ 1.750,00
5	0,00%	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
6	0,00%	R\$ 291,67	R\$ 1.750,02
7	0,00%	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
8	0,00%	R\$ 218,75	R\$ 1.750,00
9	0,00%	R\$ 194,44	R\$ 1.749,96
10	0,00%	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00

##### PAGAMENTO: Frac. 1ª Parcela Camê

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
2	0,00%	R\$ 875,00	R\$ 1.750,00
3	0,00%	R\$ 583,33	R\$ 1.749,99
4	0,00%	R\$ 437,50	R\$ 1.750,00

BRUNO MUNIZ  
 13  
 100

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
5	0,00%	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
6	0,00%	R\$ 291,67	R\$ 1.750,02
7	0,00%	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
8	0,00%	R\$ 218,75	R\$ 1.750,00
9	0,00%	R\$ 194,44	R\$ 1.749,96
10	0,00%	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00

**PAGAMENTO: Todas Débito C. Corrente**

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
1	0,00%	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
2	0,00%	R\$ 875,00	R\$ 1.750,00
3	0,00%	R\$ 583,33	R\$ 1.749,99
4	0,00%	R\$ 437,50	R\$ 1.750,00
5	0,00%	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
6	0,00%	R\$ 291,67	R\$ 1.750,02
7	0,00%	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
8	0,00%	R\$ 218,75	R\$ 1.750,00
9	0,00%	R\$ 194,44	R\$ 1.749,96
10	0,00%	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00

**PAGAMENTO: Todas Cartão de Crédito - Demais Bandeiras**

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
1	0,00%	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
2	0,00%	R\$ 875,00	R\$ 1.750,00
3	0,00%	R\$ 583,33	R\$ 1.749,99
4	0,00%	R\$ 437,50	R\$ 1.750,00
5	0,00%	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
6	0,00%	R\$ 291,67	R\$ 1.750,02
7	0,00%	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
8	0,00%	R\$ 218,75	R\$ 1.750,00
9	0,00%	R\$ 194,44	R\$ 1.749,96
10	0,00%	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00

**PAGAMENTO: 1ª Boletto / Demais Camê**

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
2	0,00%	R\$ 875,00	R\$ 1.750,00
3	0,00%	R\$ 583,33	R\$ 1.749,99
4	0,00%	R\$ 437,50	R\$ 1.750,00

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
5	0,00%	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
6	0,00%	R\$ 291,67	R\$ 1.750,02
7	0,00%	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
8	0,00%	R\$ 218,75	R\$ 1.750,00
9	0,00%	R\$ 194,44	R\$ 1.749,96
10	0,00%	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00

**PAGAMENTO: Todas Cartão de Crédito Porto Seguro**

Parcela	Juros	Parcela (R\$)	Total (R\$)
1	0,00%	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
2	0,00%	R\$ 875,00	R\$ 1.750,00
3	0,00%	R\$ 583,33	R\$ 1.749,99
4	0,00%	R\$ 437,50	R\$ 1.750,00
5	0,00%	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
6	0,00%	R\$ 291,67	R\$ 1.750,02
7	0,00%	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
8	0,00%	R\$ 218,75	R\$ 1.750,00
9	0,00%	R\$ 194,44	R\$ 1.749,96
10	0,00%	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00

Processo SUSEP 15414.900837/2017-12 - Valor de Mercado Referenciado e Valor Determinado Ramos: Casco (0531), RCF- A (553), APP (520), Assistência (542)

Al. Barão de Piracicaba, 618-634 / Torre B - 2ª andar - CEP 01216-012 - São Paulo - SP

Porto Seguro Cia de Seguros Gerais - CNPJ 61.198.164/0001-60 - Código Susep (05886)

Orçamento no. : 801198459

**Dados do Cliente:**

Razão Social: CAMARA MUNICIPAL ESTANCIA TURISTICA J  
CNPJ: 00.950.072/0001-08  
Atividade: ADMINISTRACAO PUBLICA EM GERAL  
Data: 30/11/2023  
Tarifa: Novembro/2023  
Vigência: 30/11/2023 - 30/11/2024  
Operação de Negócio: Convencional  
Tipo de Contratação: Seguro Tradicional - Rede Referenciada e/ou Livre Escolha - Peças Genuínas e/ou Originais

Tipo de Pessoa: Jurídica  
Validade: 30/12/2023  
Última Liberação: 30/11/2023  
Quantidade de Itens: 1  
Data da impressão: 01/12/2023

CÂMERA MUNICIPAL DE JACAREACANGA  
RUBRICADO  
15  
15/12/2023



Item

Veículo

Dados

Risco

Coberturas, Cláusulas e Acessórios

Valor Prêmio

1	VEÍCULO: CITROEN - C4 CACTUS FEEL 1.6 16V FLEX AUT. ANO/MODELO: 2022/2023 CÓDIGO FIPE: 111988 OKm: Não PLACA: BVT9H82 CHASSI: 9350WNFX1PB522288 COMBUSTÍVEL: Gasolina/Álcool	TIPO EMISSÃO: SEGURO NOVO REGIÃO DE RISCO: JOANOPOLIS - SP UTILIZAÇÃO: SERVIÇOS PROPRIEDADE: Empresa (PJ) CLASSE BÔNUS:0	MODALIDADE: VALOR DE MERCADO COBERTURAS: COLISÃO, INCÊNDIO, ROUBO E FURTO CASCO - FIPE 100,00% / FRANQUIA: R\$ 7.502,40 DMT 1R - IS R\$ 50.000,00 DCT 1R - IS R\$ 50.000,00 APP C/ DMH - IS R\$ 28.000,00 Cls. 045 Cls. 26A TOTAL	R\$ 1.081,01 R\$ 321,67 R\$ 81,50 R\$ 92,81 R\$ 124,89 R\$ 48,12 R\$ 1.750,00
---	---	--	---	---

**Índice de Cobertura:**

DMT 1R	DANOS MATERIAIS A TERCEIROS 1º RISCO
DMT 2R	DANOS MATERIAIS A TERCEIROS 2º RISCO
DMT DESAT 1R	DANOS MATERIAIS A TERCEIROS REBOQUE E SEMI-REBOQUE DESATRELADO 1º RISCO
DMT DESAT 2R	DANOS MATERIAIS A TERCEIROS REBOQUE E SEMI-REBOQUE DESATRELADO 2º RISCO
DCT 1R	DANOS CORPORAIS A TERCEIROS 1º RISCO
DCT 2R	DANOS CORPORAIS A TERCEIROS 2º RISCO
DCT DESAT 1R	DANOS CORPORAIS A TERCEIROS REBOQUE E SEMI-REBOQUE DESATRELADO 1º RISCO
DCT DESAT 2R	DANOS CORPORAIS A TERCEIROS REBOQUE E SEMI-REBOQUE DESATRELADO 2º RISCO
GU 1R	GARANTIA ÚNICA A TERCEIROS 1º RISCO
GU 2R	GARANTIA ÚNICA A TERCEIROS 2º RISCO
GU DESAT 1R	GARANTIA ÚNICA REBOQUE E SEMI-REBOQUE DESATRELADO A TERCEIROS 1º RISCO
GU DESAT 2R	GARANTIA ÚNICA REBOQUE E SEMI-REBOQUE DESATRELADO A TERCEIROS 2º RISCO
APP C/ DMH	ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIRO COM DESPESAS MÉDICO HOSPITALARES
DMO 1R	DANOS MORAIS A TERCEIROS 1º RISCO
DMO 2R	DANOS MORAIS A TERCEIROS 2º RISCO

**Carro Reserva:**

26C	CARRO RESERVA BÁSICO, REDE REFERENCIADA, 7 DIAS
26E	CARRO RESERVA BÁSICO, LIVRE ESCOLHA, 7 DIAS
26A	CARRO RESERVA BÁSICO, REDE REFERENCIADA, 15 DIAS
26F	CARRO RESERVA BÁSICO, LIVRE ESCOLHA, 15 DIAS
26B	CARRO RESERVA BÁSICO, REDE REFERENCIADA, 30 DIAS
26G	CARRO RESERVA BÁSICO, LIVRE ESCOLHA, 30 DIAS
26J	CARRO RESERVA PORTE MÉDIO, REDE REFERENCIADA, 7 DIAS
26K	CARRO RESERVA PORTE MÉDIO, LIVRE ESCOLHA, 7 DIAS
26H	CARRO RESERVA PORTE MÉDIO, REDE REFERENCIADA, 15 DIAS
26L	CARRO RESERVA PORTE MÉDIO, LIVRE ESCOLHA, 15 DIAS
26I	CARRO RESERVA PORTE MÉDIO, REDE REFERENCIADA, 30 DIAS
26M	CARRO RESERVA PORTE MÉDIO, LIVRE ESCOLHA, 30 DIAS
26N	CARRO RESERVA PICKUP LEVE, REDE REFERENCIADA, 7 DIAS
26O	CARRO RESERVA PICKUP LEVE, LIVRE ESCOLHA, 7 DIAS
26P	CARRO RESERVA PICKUP LEVE, REDE REFERENCIADA, 15 DIAS
26Q	CARRO RESERVA PICKUP LEVE, LIVRE ESCOLHA, 15 DIAS
26T	CARRO RESERVA PICKUP LEVE, REDE REFERENCIADA, 30 DIAS
26S	CARRO RESERVA PICKUP LEVE, LIVRE ESCOLHA, 30 DIAS

**Proteção a Vidros:**

78S	78S - DANOS A VIDROS - REDE REFERENCIADA
76R	76R - DANOS AOS VIDROS, RETROVISORES, LANTERNAS E FARÓIS - LIVRE ESCOLHA
78R	78R - DANOS A VIDROS - LIVRE ESCOLHA
76	076 - DANOS AOS VIDROS, RETROVISORES, LANTERNAS E FARÓIS - REDE REFERENCIADA

**Assistência 24h:**

45V COMPLETA: SIN 2000KM / PANE 2000KM - REFERENCIADA  
45Y COMPLETA: SIN 2000KM / PANE 2000KM - LIVRE ESCOLHA  
045 BÁSICA: SIN 2000KM / PANE 200KM - REFERENCIADA  
45X BÁSICA: SIN 2000KM / PANE 200KM - LIVRE ESCOLHA  
45E 45E COMPACTA: SIN 2000KM / PANE 100KM - REFERENCIADA

**Índice de Cláusulas:**

CLS. 104 104 - EXTENSÃO DE PERÍMETRO  
CLS. 115 115 - EXTENSÃO DE COBERTURA DE RCF - DMT  
CLS. 112 112 - EXTENSÃO DA COBERTURA DA APÓLICE  
CLS. 20N 20N - DESPESAS EXTRAORDINÁRIAS  
CLS. 997 997 - CLÁUSULA BENEFICIÁRIA  
CLS. 111 111 - EXTENSÃO PARA VEÍCULOS REBOCADOS

**Accessórios:**

CARROC. CARROCERIA  
EQUIP. EQUIPAMENTOS  
SOM SOM  
KIT G KIT - GÁS





Assunto: **RENOVAÇÃO FROTA - VIG 29/11/2023 - CÂMARA DE JOANOPOLIS**  
De: CONESP BRASIL SEGUROS - DEPTO. DE RENOVAÇÕES DE CONTRATOS <renovacao@conespseguros.com.br>  
Para: monica <cmj.monica@uol.com.br>  
Cc: CONESP BRASIL SEGUROS - DEPTO. DE RENOVAÇÕES DE CONTRATOS <renovacao@conespseguros.com.br>  
Data: 07/12/2023 11:47

• SEGUROS SURA.pdf (~184 KB)



Prezados, bom dia!

Segue anexo proposta comercial referente a renovação de seguro frota, com vigência 29/11/2023.

Ficamos no aguardo do envio da NE ou autorização, para darmos prosseguimento ao processo de renovação.

Atenciosamente,



#conespseguros

GD ≠ PD



**Aline Soares Araujo**  
Gestora de Contratos de Seguros  
**CONESP BRASIL SEGUROS ASSESSORIA  
E CORRETORA DE SEGUROS**

Corretora autorizada Susep nº 201001835

Fone: +55 11 2366-4125

+55 11 98524-2434'

Visite o nossa page: [fb.me/conespbrasilseguros](https://fb.me/conespbrasilseguros)

Nosso propósito é garantir e proteger o Patrimônio Público

